
Unione Montana del Bassanese 
Via J. Vittorelli, 30 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Tel. 0424/519404 
Mail: info@unionebassanese.it – PEC: unionemontanabassanese@legalmail.it 

 

 
Comuni di Bassano del Grappa, Valbrenta, Solagna, Pove del Grappa, Romano d’Ezzelino 

 
 
 

DECRETO N. 1 DEL 15-02-2023 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 Visti: 

 la Legge 6 novembre 2012 n. 190, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, in 
particolare l’art. 1, comma 7, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, a mente 
del quale “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli Enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…”;  

 l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, nel quale si dispone che “All’interno di ogni 
Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 
7, della legge 6 novembre 2012 n. 190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza …. e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione…” (comma così modificato dall’art. 34, comma 1, lett. a), D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 
97);  
 

Dato atto che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo le sopra citate 
disposizioni, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) e rafforzandone altresì il ruolo, prevedendo che ad esso siano 
riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività;  
 
Considerato che: 

 questa Unione Montana è dotata di un’unica posizione dirigenziale apicale, rispetto tutti i Servizi 
e che, conseguentemente il Dirigente risulta assegnato allo svolgimento di compiti gestionali 
nelle aree ad alto rischio corruttivo; 

 il segretario generale dell’Unione, ricopre la medesima funzione presso il Comune di Bassano 
del Grappa ed è chiamato a svolgere plurimi incarichi presso l’ente di appartenenza, 
caratterizzato da un’elevata complessità organizzativa e che, in virtù di siffatta condizione, non 
appare opportuno procedere ad individuarlo quale RPCT di questa Unione; 

 la nuova macro struttura di questo ente (approvata con la deliberazione di giunta n. 23 del 
28/11/2022) ha previsto l’istituzione di una figura di Alta Specializzazione -ex art. 110, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000- cui affidare le funzioni di Coordinatore dei servizi e delle attività 
dell’Unione Montana e la responsabilità del Servizio Sviluppo dell’ente medesimo; 



Unione Montana del Bassanese 
Via J. Vittorelli, 30 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Tel. 0424/519404 
Mail: info@unionebassanese.it – PEC: unionemontanabassanese@legalmail.it 

 

 all’esito dell’espletamento della selezione pubblica per l’incarico di Alta Specializzazione di cui 
al punto precedente, è stato individuato (con giusto Decreto Presidenziale n. 12/20222, vedi 
infra) il dott. Lorenzin Mirko che è stato quindi nominato Coordinatore e Responsabile del 
Servizio Sviluppo dell’Unione, titolare di posizione organizzativa; 

 il predetto dipendente, in virtù di pluriennale esperienza e di conoscenze professionali, risulta in 
possesso delle competenze in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, e che gli 
incarichi svolti presso questa Unione, risultano essere a minor rischio corruttivo; 

 
Richiamato il proprio Decreto n. 12 del 28.12.2022 con il quale è stato individuato, quale incaricato di 
“Alta Specializzazione” ex art. 110 comma 1 TUEL, il dott. Mirko Lorenzin; 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità, sia in ordine ai criteri oggettivi, inerenti la nuova macro struttura 
dell’Unione, che soggettivi, in ordine al profilo personale, attitudinale e professionale, di nominare quale 
RPTC dell’Unione Montana del Bassanese il dott. Mirko Lorenzin; 
 
Visti: 

 il comma 7 dell’art. 1 della legge 190/2012, sopra riportato, attribuisce la competenza a 
nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza all’organo di 
indirizzo politico;   

 la legge 190/2012;  

 il D.Lgs. 33/2013;  

 lo Statuto dell’Unione Montana del Bassanese ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e sm.mm.ii. e per le motivazioni 

sopra riportate, il dott. Mirko Lorenzin, Coordinatore e Responsabile del Servizio Sviluppo 
dell’Unione, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
dell’Unione Montana Bassanese;  

 
2. di stabilire che l’incarico ha decorrenza dalla data odierna e sino a nuova e differente nomina; 
 
3. di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione); 
 

4. di disporre che il presente decreto venga ritualmente notificato all’interessato e 
successivamente pubblicato all’Albo pretorio e - in modo permanente - sul sito istituzionale 
dell’Ente, nell’apposita sezione della “Amministrazione Trasparente”; 

 
5. di stabilire che il presente decreto sia trasmesso al Segretario, agli assessori, ai responsabili 

dei servizi, e alle OO.SS. 

 
 
Bassano del Grappa, 15 febbraio 2023 
 
 

 
Il Presidente 

dell’Unione Montana del Bassanese 
Pavan Elena 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82/2005 

 


